
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  47  del  01-04-2021 
 

 

Oggetto: OPERAZIONI DI MANUTENZIONE SU STATUA DEL COMUNE DI 

MOGLIANO. ACCETTAZIONE DONAZIONE FINANZIAMENTO. 

PROVVEDIMENTI. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di aprile alle ore 17:30, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 



 

 

Registro proposte 47 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

Premesso che il Comune di Mogliano è proprietario di una statua, raffigurante un San Giovanni 

Battista, realizzata in cartapesta e provvisoriamente conservata presso la Chiesa di San 

Gregorio; 

 

Atteso che tale opera, realizzata da Giambattista Latini nel XIX sec., di dimensioni 160x120, ha 

subito nel tempo dei piccoli danni e necessita di particolari operazioni di restauro; 

 
Preso atto del preventivo di spesa del 15/03/2021, acquisito al protocollo con il n. 3553 in data 

01/04/2021, nel quale sono dettagliati gli interventi conservativi da espletare e quantificato in 

Euro 900,00 (oltre iva) l’importo da sostenere; 

 

Atteso che tali lavori non erano stati previsti nel corrente bilancio previsionale e che, con nota 

prot. n. 3559 del 01/04/2021, il Sindaco Cecilia Cesetti ha dichiarato di voler sostenere tale 

spesa effettuando una apposita donazione in favore del Comune di Mogliano; 

 

Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

 
Tenuto conto che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 

(Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve 

essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso 

in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 

783 cod. civ.; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per 

oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, 
ovvero la materiale consegna dei beni; 

 

Rilevato che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che 

subordinano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 

Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

 

Ritenuto di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di lavori di manutenzione 

essenziali per salvaguardare l’opera artistica di cui il Comune di Mogliano è proprietario; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 346/1990 non sono soggetti ad imposta sulle 
donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni; 

 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di approvare la narrativa in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportata e 

trascritta anche quale motivazione del presente atto; 

 

2) Di provvedere alla effettuazione delle operazioni di manutenzione da effettuarsi sulla statua 

in cartapesta (dimensioni 160x120) di proprietà del Comune di Mogliano, realizzata da 

Giambattista Latini nel XIX sec. e raffigurante un San Giovanni Battista 
 

3) Di sostenere, per le operazioni di cui sopra, la spesa complessiva di Euro 900,00 oltre iva, 

come da preventivo del 15/03/2021 assunto al protocollo con n. 3553; 

 

4) Di accettare la donazione di Euro 1.098,00 da parte del Sindaco Cecilia Cesetti in favore del 

Comune di Mogliano, come specificato in premessa e meglio descritto nella nota prot. n. 

3559 del 01/04/2021, finalizzato alle operazioni di manutenzione in questione; 

 

5) Di dare atto che, per le motivazioni espresse, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni 

mobili ex art. 783 cod. civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

 
6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 346/1990, la donazione de qua non è 

soggetta ad imposta sulle donazioni; 

 

7) Di demandare ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria, per quanto 

di rispettiva competenza, la completa attuazione del presente provvedimento. 

 

8) Di esprimere, da parte degli Assessori comunali, gratitudine nei confronti del Sindaco per la 

liberalità economica in favore dell’Ente. 

 
 
 

 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                    F.to CLAUDIO CONTIGIANI 

 

 



PARERE DI  Regolarità Tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2021 

 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-04-2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto 

dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 
 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 
Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare la narrativa in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportata e 

trascritta anche quale motivazione del presente atto; 

 
2) Di provvedere alla effettuazione delle operazioni di manutenzione da effettuarsi sulla statua 

in cartapesta (dimensioni 160x120) di proprietà del Comune di Mogliano, realizzata da 

Giambattista Latini nel XIX sec. e raffigurante un San Giovanni Battista 

 

3) Di sostenere, per le operazioni di cui sopra, la spesa complessiva di Euro 900,00 oltre iva, 

come da preventivo del 15/03/2021 assunto al protocollo con n. 3553; 

 

4) Di accettare la donazione di Euro 1.098,00 da parte del Sindaco Cecilia Cesetti in favore del 

Comune di Mogliano, come specificato in premessa e meglio descritto nella nota prot. n. 

3559 del 01/04/2021, finalizzato alle operazioni di manutenzione in questione; 

 
5) Di dare atto che, per le motivazioni espresse, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni 

mobili ex art. 783 cod. civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 346/1990, la donazione de qua non è 

soggetta ad imposta sulle donazioni; 

 

7) Di demandare ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria, per quanto 

di rispettiva competenza, la completa attuazione del presente provvedimento. 

 

8) Di esprimere, da parte degli Assessori comunali, gratitudine nei confronti del Sindaco per la 
liberalità economica in favore dell’Ente. 

 



Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti connessi 

con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli 

espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     22-04-2021         al       07-05-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  22-04-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 

Il giorno   22-04-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-04-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MIRKO NORI 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 01-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MIRKO NORI 

 


